
24793 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 
Ordinanza 18 marzo 2019, n. 5 
Occupazione temporanea non preordinata all’espropriazione. 

OGGETTO: Realizzazione dell’opera pubblica S.P. 84 “Adelfia - Rutigliano” - Adeguamento funzionale 
ed ampliamento del tratto dal km 5+30 al km 8+660 - l o lotto funzionale dal km 6+775 al km 8+660. 
Occupazione temporanea non preordinata all’espropriazione, ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 327/2001, e 
ss.mm.ii. 

IL DIRIGENTE 

Visti: 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97 del 18/09/2018 con la quale è stata disposta la 
riorganizzazione delle strutture gestionali dell’Ente che, per effetto del Decreto Sindacale n. 300 del 
31/10/2018, ratificato con D.C.M. n. 120/2018, eentrata in vigore dal 1° dicembre 2018; 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 327/DSM del 19.11.2018, con il quale è stato conferito al sottoscritto, 
lng. Maurizio Montalto, l’incarico di Dirigente titolare del Servizio Pianificazione Territoriale Generale, 
Demanio, Mobilità, Viabilità; 
Premesso che: 
OMISSIS... 

ORDINA 
Art. 1 

Si dispone in favore della Città Metropolitana di Bari, ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 327/2001, I’occupazione 
temporanea non preordinata all’esproprio, per mesi tre dalla data di esecuzione del presente provvedimento, 
delle aree individuate nell’“Elenco ditte occupazione temporanea”, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, al fine di garantire la corretta e sicura esecuzione dei lavori di cui all’oggetto e, 
segnatamente, la disponibilità di aree da destinare alIa realizzazione di una viabilità secondaria, nell’interesse 
generale degli utenti del tratto stradaIe interessato dai lavori. 

Art. 2 
Per il periodo di occupazione temporanea, non è dovuta alcuna indennità di occupazione temporanea, 
prevista dall’art. 50, comma 1, del D.P.R. 327/2001, In quanto l’Ente proprietario delle aree da occupare 
ha formalmente comunicato di voleme concedeme il possesso gratuito, per un termine di tre mesi. Le aree 
temporaneamente occupate, previo ripristino della state dei luoghi, dovranno essere restituite, alla scadenza 
dei tre mesi dana data di esecuzione della predetta Ordinanza, nella stato di fatto e di diritto in cui di trovavano, 
come attestato dano state di consistenza dei luoghi redatto in sede di formale immissione nel possesso in 
favore della Citta Metropolitana di Bari, senza che sia corrisposta alcuna indennita. E’ fatto salvo, in ogni caso, 
il diritto dell’Ente proprietario di ottenere il risarcimento dei danni arrecati, anche derivanti dall’eventuale 
utilizzo delle aree per finalita diverse da quelle indicate nel presente provvedimento. 

Art. 3 
L’esecuzione della presente ordinanza, ai fini dell’immissione nel possesso temporaneo dovra essere 
effettuata con Ie modalità di cui all’art. 24 del D.P.R. 327/2001. I tecnici individuati dall’Amministrazione 
sono autorizzati ad introdursi nelle proprietà private soggette ad occupazione, previa notifica dell’avviso 
contenente l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui è prevista l’operazione immissione in possesso 
temporaneo. Dell’esecuzione della presente Ordinanza si darà atto con apposito verbale di immissione in 
possesso, da redigere, in conformità al disposto dell’art. 24, commi 3 e 4, del DPR 327/2001, contestualmente 
al verbale sullo stato di consistenza dei beni da occupare. Le operazioni di verbalizzazione saranno eseguite 
dai tecnici incaricati dall’Amministrazione, in contraddittorio con il proprietario, ovvero di un rappresentante 
della stesso, legittimamente autorizzato e/o munito di formale delega. Alle operazioni di immissione nel 

https://ss.mm.ii


24794 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

 
 
 

 

 
     

possesso potranno partecipare anche i titolari di diritti reali o personali suI bene, quali il fittavolo, mezzadro, 
colono o compartecipante. In assenza delle parti interessate o di rifiuto a presenziare alle predette operazioni, 
i tecnici incaricati procederanno ugualmente alIa redazione dei verbali, con l’intervento di almeno due 
testimoni che non siano dipendenti del soggetto beneficiario dell’occupazione, a norma dell’art. 24, comma 
3, del DPR 327/2001. Nei confronti di coloro che si opponessero al rilascio dei beni si procederà con i mezzi 
di rigore previsti dalle leggi vigenti, e si ricorrerà all’assistenza della Forza Pubblica per lo sgombero coatto 
dei luoghi. L’immissione nel possesso sarà effettuata dai seguenti tecnici della Città Metropolitana di Bari, 
congiuntamente o disgiuntamente: 

� Ing. MONACO Emilia, nata a (omissis) il (omissis); 
� Ing. FAZIO Michele, nato a (omissis) il (omissis); 
� Geom. SACCHETTI Giovanni, nato a (omissis) il (omissis); 

Art. 4 
La presente Ordinanza dovrà essere pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nell’osservanza 
delle disposizioni relative alIa pubblicazione degli atti espropriativi, previste con Deliberazione della Giunta 
della Regione Puglia n. 1076/2006. Avverso il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale, nei 
termini e con Ie modalità previste dal D.Lgs. 104/2010, recante il Codice del Processo Amministrativo. Si 
applicano Ie disposizioni previste dall’art. 53 del D.P.R. 327/01, per quanto concerne la tutela giurisdizionale 
dei soggetti interessati, a qualsiasi titolo, dall’esecuzione della presente Ordinanza. 

IL DIRIGENTE 
Ing. Maurizio Montalto 



24795 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

E
LE

N
C

O
 D

IT
T

E
 O

C
C

U
P

A
Z

IO
N

E
 T

E
M

P
O

R
A

N
E

A
 

!, 

C
IT

T
A

' 
M

E
T

R
O

P
O

LI
T

A
N

A
 

D
IB

A
R

I 
S

er
vi

zi
o 

P
ia

ni
fic

az
io

ne
 T

er
rit

or
ia

le
 

O
G

G
E

T
T

O
: 

S
.P

. 
84

 "
A

D
E

LF
IA

-
R

U
T

IG
LI

A
N

O
" 

-A
D

E
G

U
A

M
E

N
T

O
 

F
U

N
Z

IO
N

A
LE

 
E

D
 

G
en

er
al

e 
-

D
em

an
io

 -
M

ob
ili

tà
 e

 
A

M
P

LI
A

M
E

N
T

O
 

D
E

L 
T

R
A

T
T

O
 D

A
L 

K
M

 5
+

30
0 

A
L 

K
M

 8
+

66
0 

-
1 °

 L
O

T
T

O
 F

U
N

Z
IO

N
A

LE
 

V
ia

bi
lit

à 
D

A
L 

K
M

 6
+

77
5 

A
L 

K
M

 8
+

66
0.

 

A
G

R
O

 d
i 

R
U

T
IG

L
IA

N
O

 

S
u

p
er

fi
ci

e 
C

o
lt

u
ra

 
C

o
lt

u
ra

 
S

u
p

er
fi

ci
e 

d
a 

C
o

d
ic

e 
F

is
ca

le
 

N
 

F
o

g
lio

 
P

ar
ti

ce
lla

 
C

at
as

ta
le

 
C

at
as

ta
le

 
E

ff
et

iv
a 

O
cc

u
p

ar
e 

D
it

ta
 

P
. I

va
 

A
n

n
o

ta
zi

o
n

i 
m

q
 

m
q

 

24
 

19
 

24
.8

32
 

Se
m

in
at

iv
o 

In
co

lto
 

2.
67

0 
C

O
:M

U
N

E
D

I 
00

51
84

90
72

7 
Pr

op
ri

 e
ta

' 
pe

r 
1/

 l 
1 

A
rb

or
at

o 
R

U
T

IG
L

IA
N

O
 

2 
24

 
80

0 
7.

83
9 

U
liv

et
o 

In
co

lto
 

50
0 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

00
51

84
90

72
7 

Pr
op

ri
 e

ta
· 

pe
r 

1/
 l 

R
U

T
IG

L
IA

N
O

 

IL
 R

U
P

. 

In
g

. E
m

ili
a 

M
O

N
A

C
O

 




